Conuertentur inimici mei retrorsum.

Terga dabunt, confusiq; re prorsus infecta, malum in omen facessent. Multis quippe præteritarum rerum mearum exemplis, atq; experientia perdidici, quòd
In quacunq; die inuocauero te,

C Tuumq̄ implorauero auxiliū, quæ meis à tuo edoctus spiritu imprecatus sum hostibus, euenient, mihiq̄ parces. Ecce,
Ecce, inquam, cognoui quòd Deus meus es.

Tu tu, non alius, es qui res meas optima curas fide, quiq̄ tum, cum maximè opus est, cumq̄ maior perurget miseria & calamitas (contra nimirum hominū morem, qui amicitia tum quidem colere soliti sunt, cum fortunata uideatur, cum uerò misera, destituunt) & subuenis, & miserum à miseria ualidissimè subleuas. Quare ne ingratus uidear,

In Deo laudabo Verbum, in Domino laudabo sermonem: in Deo speraui, non timebo, quid faciat mihi homo.

Verbum seu sermonem, aliàs diximus, rem in scripturis, ut etiam hîc notat Felix, significare: opus item factum, negocium. quare is erit sensus, ut diuinè exprimit Paraphrastes, qui sic reddit: Fretus benignitate Dei, boni consulam quicquid accadat mihi. Fretus, in quâ, benignitate Domini, æquo animo feram quicquid eueniet mihi. Non te moretur, quòd modò Deum, modò Dominū, suum appellat fautorē uates: nam ipse est Dominus, & Deus noster, nos autem populus eius. quanquam dictio illa, quam noster ferè semper uertit interpres, Dominus, nescio quid altius sonet Hebræis, quàm sit simpliciter dominus. Cæterum quæ hîc à nonnullis de uerbo illo æterno, in patris mente, quod in Deo ipso, & ipsum Deum laudari oporteat, dicuntur, & quo modo expressa sit in hoc uersu, in Deo scilicet, in domino, in uerbo, effigies trinitatis, non est cur modò simplici huic nostræ attexamus explanationi: aliud sanè agimus. Hi tamen quibus ocium est & spiritus, alta hæc & sublimia, sensu prius literæ non ignorato, formare utcunque animo poterunt. Quò non interdum sublimitatis is eleuatur animus, qui nulla alia re curaq̄ detentus, præterquã Dei, à quo perfectū iam hausit nitorem, uim illam diuinam adeptus est, qua facilè ad cœlestia intelligenda, plerunq̄ etiam cum non aduertit, rapitur? Is certè cum uate nostro audacter, ob iam conciliatam cum Deo amicitiam, illud de se eloqui poterit: In Deo laudabo uerbum. Quicquid, inquit, mihi (mollè ne illud sit, an asperū, nihil moror) contigerit, de illo sanè, tanquã de re à diuina porrecta manu, gloriabor, Deumq̄ ipsum laudabo, celebraboq̄ illius nomen in perpetuum, tantum abest ut, quemadmodum in fide incōstantes solent, de iniurijs mihi à calumniatoribus illatis querar. Summæ quippe fidei indiciū est, cum eandem omnino repetit eisdem penè uerbis sententiam: Sperabo, inquit, in Deo, quem solum amo, quem colo, quem in delicijs habeo: & sic non timebo quid faciat mihi homo quãuis scelestus, quid in meam machinetur uitam ac nomen proditor, quid palpo, quid delator, quid callidus ille ueterator, quid tota hæc demum Philistæorum manus. Nanq̄

In me sunt Deus uota tua, quæ reddam, laudationes tibi.

Solenne ac præcipuū ex his quæ fiunt Deo uota, illud est, feruens scilicet laudandi eius nominis studiū, de quo nōnulla suprâ in alijs psalmis, à nobis sunt dicta. Et ne diutius in peruestiganda hîc uotorum huiusmodi ratione te torqueas, prudentissimè à uate est additū, Reddam laudationes tibi: ut subsequens hemistichium, prioris sit interpretatio. Atqui uota ea quæ corporeis uidentur oculis, ut pote quæ ab exteriori Ecclesiæ procedunt ritu ac cæremonia, tum sponso grata sunt, si illius in primis quærat honor & cultus, qui in mentium unitate ac fide maximè positus est. Nam ueram illam esse numinis laudē, uerumq̄ cultum, uotū atq̄ religionem ducimus, quæ cum in mundis, beneq̄ excoctis sita sit animis, ad externos quoq̄, uti è uaporario solet calor, sese effundit mores ac ritus, qui interioris flammæ testes sunt & lucis. Quare ut prudenter, ita uerissimè à uate est dictum: in me sunt Deus uota tua, nempe laudes, quæ reddam tibi. Est etiam illud pulcherrimū à quodam dictum, Non extrâ quæro, inquit, quid offeram: de arca cordis, de macello, de cellario conscientia exit totum, quod in charitate accendendum est, Reddam igitur, inquit uates, quæcunq̄ tibi pollicitus sum.

Quo-

A Quoniam eripuisti animam meam de morte, & pedes meos de lapsu, ut placeam coram Deo in lumine uiuentium.

In lumine uitæ, uertit Felix. Rursum illud, Ut placeam coram Deo, diui Hieronymi translatio habet: Ut ambulem, seu ut uerser coram Deo. Idem Felix, idē cæteri ex Hebræo. Cuius sensum sic exprimit Paraphrastes: Ut possim ambulare coram te, mi Deus, illustratus lumine quo solent qui uiuunt perpetuò. Gratissimi hæc est animi testificatio, qua se uates, perfectissimi pœnitentis typus, altissimo deuouet Deo. Hi sunt porrò effectus, hi nostrarum lachrymarum exitus & gemituum, qui è corde ualde consternato prodire soliti sunt, nempe integra à morte animæ ereptio, tum eiusdem ereptionis spes solida, certitudo ac fides. Quod quidem infelicissimum mortis genus, cum ab effrænatis hominis affectibus atque appetentijs, qui sunt pedes animæ, oriri soleat, idcirco suam ab huiusmodi pedum lapsibus liberationem ingenuè fatetur uates. Ex qua sanè, hoc est, è nostris nobis condonatis à Deo reatibus, reconciliatâq; conscientia, ac recto nostris in uisceribus innouato spiritu, atq; erogata cœlitus gratiarum abundantia & suauitate, subita quædam exoritur in anima lux, quæ Christus est: quo præuio & duce, facile salebrosas uitæ huius semitas, iterq; caliginosum & obscurum, illæsi transcurrimus. Iam illud postremò notandum, oculos meos à lachrymis, in codicibus Hebræis non inueniri: uerùm non impedit sensum, imò adiuuat: ut sicut uerbis illis superius positis, Ipsi calcaneum meum obseruabunt, hæc opponuntur, Pedes meos eripuisti, scilicet à lapsu: ita illis, Posuisti lachrymas meas in conspectu tuo, ista, Oculos meos à lachrymis, uidelicet liberasti, pacata iam conscientia, ac libera à iudicij terrore & pœnarum, ob condonatam peccatis meis ueniam, infusumq; in me spiritum: quo attestante, lumenq; mihi in tenebroso uitæ huius labyrintho præmonstrante, certior fio me Dei esse filium, qui lux est, ac mirabiliter lucens lampas ac fax, in lumine uiuentiū. Cui honos sit & laus in secula. Amen.

PSAL. LVII. Vincenti. Ne dissipes Dauid insigne, dum fugeret ipse à conspectu Saulis in speluncam.

Miserere mei Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea.

Cum semel Saul, & uiri eius, ut in primo Regū libro legitur, in modum coronæ cinxissent Dauid. in deserto Maon, ut caperēt eum (iam Dauid desperabat se posse euadere) uenit nuncius qui nunciauit Saul Philistæos in regnū irrupisse: quo nūcio exterritus rex, omisso Dauid, exercitū in Philistæos direxit. Dauid tamen cōsiderans se minimè tutū fore in Maon, ascendit ibi, ut refert historia, & habitauit in locis tutissimis Engaddi. Porrò repressis fugatisq; Philistæis, Saul iterum habito totius exercitus delectu, nouam incepit persecutionem. Et perrexit, inquit, ad inuestigandum Dauid etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus peruiæ sunt. Verùm in ipso itinere, Saule imensam quandam speluncam, quò uentrem purgaret ingresso (scribunt cosmographi, in regione illa ingentes adeò specus inueniri, ut sint qui quatuor millia hominum capiunt) in cuius interiori recessu Dauid cum suis (sexcenti hi erant) latitabat, contigit ut ipse Dauid, refracto prius impetu militum, qui Saul occidere decreuerant, proprius accederet, & sic clam oram præcidens chlamidis regis ad suos reuerteretur. Postea uerò è specu egressus Saul, pergebat cœpto itinere, sed uiso Dauide, perceptoq; periculo in quo fuerat, non modò à uiri iusti destitit persecutione, uerum etiam percusso cum illo fœdere domum rediit. Verùm Dauid in ipso belli tumultu & fuga, hanc in Deum fiducia plenā composuit orationem, dixitq;: Miserere mei Deus, quoniam in te confidit anima mea. Quòd certè Dauid tam infesto pepercerit inimico, cum eum occidere potuisset, tum primū Euangelij imaginem expressius quàm antea forsan adumbrare uisus est. Quis enim (inquit Saul) cum inuenerit inimicū suū, dimittet eum in uia bona? Perfectissimi sanè illud fuit animi iudiciū, Quotus enim quisq; est, uel ex his qui Ecclesiæ

C speciali seruiunt cultu & religione, qui uirum illum, nempe in tenebris antiquæ legis adhuc uersantē, in huiusmodi uitæ actū se æquasse dicat: Si dicit, unde obsecro, inextinguibiles in rebus pub. in templis, in ipsissimis Ecclesiæ adytis, discordiæ, rixæ, dissidia, homicidia tandem illa quæ tum ferro, tum odio crudelissimè perpetrantur? Sed mihi hîc tempero, & ad psalmi interpretationem, prius explanato, ut res ambiguae explanari queunt, titulo, me uerto. Censent nonnulli uerbum, Ne dissipes, seu, Ne perdas aut corrumpas, ideo hîc poni, quòd Dauid, uisa occasione, promptoq; animo suorum interficiendi Saulem, sese continuit, dixitq;: Propitius sit mihi dominus, ne faciam hanc rem. Et est fermè idem, cum nò multò post fidissimū comitē Abisai, qui Saulem ipsum dormientem obtruncare statuerat, obiurgauit, inquit: Ne perdas eum, seu, ut nostra habet æditio, Ne interficias eum. Insigne porrò uocat Saul, ob dignitatem regiam, quem etiā Dauid ipse ex more Christū domini appellare consueuerat. Alij uerò putant initium fuisse carminis, ad cuius numerum & mensurā, tum is tum cæteri eiusmodi compositi erant psalmi. Alij rursus, Ne dissipes, ad Deum referunt, & mixtā dictionē, quam cæteri insigne interpretantur, mitem seu simplicem uertunt, titulū Hieronymi citantes, qui sic habet: Pro uictoria, ut non disperdas Dauid humilē & simplicē, quando fugit à facie Saul in speluncā. Horū omniū de titulo ambiguo & obscuro, opiniones idcirco ponere libuit, quo unusquisq; quod suo magis cōducere gustui duxerit, id arripiat. Tantū id cupit spiritus, ut mens natura ignea, his imis modicè delibatis, ad sublimiora peruestiganda toto feratur nisu. Omissō igit̄ paulisper uate, modò fuga, modò latibulo tuto aliquo salutis suæ consulente, dicamus Seruatorē hîc nostrū, nostrā cōmendare Deo patri miseriam: quæ ut acerbior appareat (quî nò eam acerbissimā dicar?) bis uerbū idem, nempe miserere, replicat. Miserere mei, inquit, miserere mei, subindeq; causam, cur diuina flecti debeat seueritas, reddit, cum ait: Quoniā confidit in te anima mea. Eæ enim prædita ui est fiducia, ut nò solūm ad nostris opitulandum malis, Deū moueat, sed etiā cogat omnino, & ad nobis obsequendum obliget. Mirū quàm laute gaudeat anima in angustijs & oppressiōibus, spe fulta solida in Deum. Proinde nihil tam arctè ferè à nobis diuina requirit maiestas, quàm ut aperta fiducia minimèq; nutante & debili persuasiōe, ad se nostris in ærumnis confugiāmus: hoc est, nostrū omnino totum uult cor, quo habito, totū & nostrū habet amorem, nostrā fidem, nostra desideria, nostros affectus. Hæc est lex fidei, ad quā obseruandam, quotquot sacra intingimur unda, uel ingratis tenemur.

Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas.

De alarum tutela iam aliàs diximus, sollicitam præ se ferre ac tutam protectionem. Vidisti ne unquam pullos gallinaceos è corbe gallinaria, ubi continua filiorum cura ægrotat mater, exiisse, atq; in aprica lasciuisse arear? Quid si à rotatu illo in aère tardo, uastro tamen ac doloso milui, aut rapido accipitris uolatu deterrentur? ad corbem subito, natura id commonstrante, ad matrem, ad solitas recurrunt alas. Quid tum mater? expansis ac tutum alis, ingemiscensq; interim cum filijs, atq; eis & uoce & pluma ad blandiens, tandiu timidis incubat, quoad eius, à domesticis domus, clamore effugetur prædo. Ita nimirum suos erga electos se habet diuina bonitas, qui, cum desit qui pungat stimulus, aut metum ingerat miluus, in uitæ luxum facile prolabuntur: ueruntamen admoniti & puncti, eò prudentissimè remigrant, unde imprudentissimè, forsanq; stolidè emigrarunt. Putas ne tum Deus comprimat, an potius expandat suæ protectionis alas? Id sanè agit in præsentia Deus, agetq; in posterum, donec transeat iniquitas, transeat accipiter, transeat miluus, rapaxq; orationum clamore expellatur uultur. Quod quidē in cruce egit amantissimus nostri Christus: nam longos post mortalium questus, post gemitus, post lachrymas, post clamorem illum miserandū, quo omnes passim uociferabantur, Miserere nostri domine, miserere nostri, ille reiectis à manibus institis, excusisq; funibus, quibus à proprio constrictus fuerat populo, nodosum crucis ascendit stipitem: è qua sanè diuina illa amoris plenif.

A plenissima non modò aperuit brachia, uerumetiam illa ipsa clauis, trabalibus illis quidem & firmis, configi uoluit, ut firmam, immutabilemque suam erga nos fore ostenderet & charitatem & misericordiam. Ergo

Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi.

Ad Deum perficientem super me, habet Hebræus: id est, clamabo ad Deum altissimum, Deum, inquam, expedientem, atque ad optatum finem, quicquid orauero, perducentem. Vnde Paraphrastes: Implorabo auxilium Dei altissimi, Dei illius, qui perficiet quæ coepit in me. Quòd si etiam exponenda est nostræ editionis litera, dicendum erit, uerba hæc summæ esse fidei, qua anima præteriti haud immemor beneficii, sperat suis idem in afflictionibus assecuturam. Benefecit, inquit, olim à me rogatus, benefaciet quoque, spero, in posterum. Ego autem sciebam (inquit Christus ad patrem) quòd semper me audis. Vnde

Misit de cælo, & liberauit me, dedit in opprobrium conculcantes me.

Res profectò simillima uidetur esse miraculo, si cui in calamitate aliqua misere attrito, subita è cælo effulgeat lux, de improvisoque diuinum appareat subsidium. Quid tam mirandum in rerum natura, hominè scilicet uidere penitus destitutū calcatumque ab omnibus, derisum, expulsum, non multò adeò post è tetrīs ærumnarum tenebris, tanquam è nube Solem, exilire? Hæc sanè spiritus, ut diligentiori expenderentur animo, uoluit Selha interponi. Quid sit porrò, dedit in opprobrium conculcantes me, sic exprimit Paraphrastes: Et infamem faciat eum, qui conculcare conatur me. Verbum enim, dedit, quò lucidior haberetur sensus, additum est à Græcis: nam illa Hebræis duntaxat est litera, Opprobrium absorbenti me, dabit scilicet Deus. Deinde quid sit illud, quod Deus è cælo, hoc est, ab æterna illa moderandarum rerum omnium prouidentia ac bonitate, in suorum subsidium demittere consuecit, subsequens declarat uersus.